41. *Intelligendo istud de potestate sua absoluta, non de ordinaria.* — Nec obstat proxime relata prohibitio concilii Tridentini. Resp. enim inde solum sequi, quod Papa non possit jus tribuere in beneficiis vacaturis, per viam juris communis; seu (ut alii loquuntur) de potestate sua ordinaria, ac secundum jus commune regulata: secus loquendo de potestate sua absoluta, et suprema, atque

per viam dispensationis, quæ est juris relaxatio; nec est adhibenda, nisi subsit necessitas, vel utilitas. Fagnanus, c. *Nulla*. n. 92. et seqq. h. t. et concordant dicta superius lib. I. tit. II. *De Constitutionibus*. § 18. n. 459. et tit. XXXI. *De Officio judicis ordinarii*. § 1. n. 7. et 8.

42. *Papa est supra jus positivum humanum, potestque in eo dispensare. Concilium Tridentinum decreta sua subiecit romano pontifici, ab eoque petiit illorum confirmationem.* — Accedit, simulque magis declaratur data conclusio ex eo; tum quia Papa est supra jus positivum humanum; potestque de plenitudine potestatis in eo dispensare, *Proposuit*. 4. h. t. ibi: « Qui secundum plenitudinem potestatis de jure possumus supra jus dispensare; » tum quia concilium non est supra Papam: imo ipsum concilium Tridentinum, sess. 25. cap. XXI. *de Reform.* expresse declarat, « Omnia, et singula, quæ de morum reformatione, atque ecclesiastica disciplina in hoc sacro concilio statuta sunt, ita decreta fuisse, ut in his salva semper auctoritas Sedis apostolicæ et sit, et esse intelligatur. » Simulque idem concilium, more ab antiquo jam recepto omnia sua decreta subiecit Romano Pontifici, ad eoque petiit illorum confirmationem; prout habetur in fine dicti concilii. Verum occasione præmissorum, atque pro solutione cujuspiam instantiæ contra datam conclusionem formandæ.

43. *Quomodo Papa in provisione præbendæ vacaturæ, possit tollere vitium voti captandæ mortis alterius?* — Petes, quomodo Papa in provisione præbendæ vacaturæ possit tollere vitium, quod est in promissione præbendæ, vel beneficii vacaturi; voti scilicet captandæ mortis proximi, in cujus locum, et beneficium quis credit se successurum, contra c. *Nulla*. 2. h. t. Resp. cum Fagnano cit. c. *Nulla*. n. 82. h. t. id fieri ex eo: quia Papa est supra jus; ac proinde nihil impedit, quia illud possit facere urgente necessitate, (publica utilitate aut alia justa de causa. Eo præsertim), quia beneficii vacaturi promissio non inducit votum captandæ mortis casualiter; sed tantum occasionaliter, ut idem loc. cit. n. 15. loquitur: sicque potest purificari tum sua suprema potestate; tum præsertim ex urgente gravi necessitate, aut alia justa de causa, sine qua Pontifex non solet in jure communi dispensare; neque contra illud uti sua suprema potestate. Unde de facto, seu post concilium Tridentinum, Romanos Pon-

tifices rarissime gratias expectativas ad beneficia vacaturæ indulgere, notat Gonzalez ad reg. 8. Cancellar. § 1. *Proem.* n. 60. In Germania quoque tales locum habere non solent, ob expressam promissionem pontificiam non gravandi collatores ordinarios in mensibus alternis, suæque dispositioni relictis, « per quamcunque aliam reservationem, gratiam expectativam, aut quamvis aliam dispositionem; » prout continetur in concordatis Germaniæ, supra tit. V. *de Præbendis*. § 18. n. 355. jam relatis. Et hinc superfluum videtur plura, de gratiis expectativis disserere: eo præsertim, quia de præsentatione, atque prævalentia litterarum apostolicarum, seu rescriptorum ad beneficia, cæterisque huc pertinentibus, copiose jam dictum est superius l. I. tit. III. *De Rescriptis*. § 3. et 4. et seqq. quasi per totum.

44. *Ecclesiæ non numeratæ, et Ecclesiæ numeratæ, quæ?* — Quæritur II. Utrum in Ecclesiis non numeratis locum habeat vacatio præbendarum, atque devolutio potestatis easdem conferendi ad superiorem. Ubi sciendum, quod Ecclesiæ non numeratæ dicantur illæ, in quibus non est præfixus certus numerus canonicorum, vel præbendarum. Abbas, c. *Ex parte Astensis*. 10. n. 1. h. t. Sicut e contra Ecclesiæ numeratæ appellantur, in quibus adest determinatus numerus canonicorum, atque præbendarum. Quo prænotato,

45. *In Ecclesiis non numeratis vacatio præbendarum possibilis non est. Nec etiam devolutio collationis ad superiorem ob negligentiam inferioris.* — Resp. I. In Ecclesiis non numeratis vacatio præbendarum, seu canonicatum, possibilis non est: atque idcirco ibi non fit devolutio collationis ad superiorem ex negligentia semestri in non providendo Ecclesiæ de ministris. Ita textus notabilis in c. *Ex parte Astensis*. 10. h. t. juncto Summario et doctoribus ibid. Accedit ratio: quia vacatio dicitur respectu existentia, et numeri: hoc est, quia non existunt tot v. g. canonicatus, quot juxta taxatum numerum existere deberent. Abbas, c. *Dilecto*. num. 9. *de Præbend.* Unde consequens est, quod in Ecclesia non numerata nunquam dari possit vacatio, hoc ipso, quod certus numerus v. g. canonicatum non sit præfixus: sicque ulterius consequens est, quod in eisdem nec debeat devolutio potestatis conferendi beneficia vacantia, de qua fit sermo in c. *Nulla*. 2. h. t. atque notat Pontifex in cit. c. *Ex parte Astensis*. eod. Et hinc in c. *Dilecto*. 25.

§ *Præterea de Præbend.* dicitur, quod in Ecclesia, in qua non est certus numerus præbendarum, et in canonicum quis assumitur, « is intelligatur ad quoddam jus eligi, quod ex electorum assensu de novo creatur, vel cum electo in canonicum nascitur, et desinit cum defuncto. » Ubi ponderando ly, « desinit cum defuncto, » clare desumitur, quod mortuo tali canonico proprie non vacet canonicatus ipsius sed potius extinguatur, seu desinat cum defuncto: ut proinde non mirum, in tali casu non sit locus devolutioni ad superiorem, propter negligentiam conferendi intra semestre: nam concilium Lateranense relatum c. *Nulla*. 2. h. t. et talem devolutionem statuens; loquitur de vera vacatione beneficiorum.

46. *Quid agendum, si in Ecclesia non numerata canonici sint negligentes in statuendis novis canonicis juxta facultates Ecclesiæ.* — Resp. II. Nihilominus, si in Ecclesia non numerata canonici sint negligentes in statuendo novos canonicos juxta facultates et consuetudinem illius Ecclesiæ; tunc superior immediatus statuatur terminum ei, ad quem spectat institutio, ut infra ipsum provideat Ecclesiæ secundum consuetudinem ejusdem Ecclesiæ; quod si is non fecerit, ipsemet superior providebit. Ita Abbas, cit. c. *Ex parte Astensis*. n. 15. et Vivianus, in *National*. ibid. § 2. h. t.; Pirhing, eod. n. 42. et communis. Idque desumitur partim ex cap. I. *de Institut.* ubi numerus clericorum jubetur institui in Ecclesiis secundum harum facultates; tum ex c. *Irrefragabili*. 13. § *Excessus. de Offic. ordinar.* et c. *Cæterum*. 5. juncta Glossa fin. *de Judiciis*, ubi negligente ordinario transfertur jurisdictio ad superiorem.

47. *Collator ordinarius, seu habens potestatem conferendi, nequit alteri delegare potestatem conferendi primum beneficium, quod vacabit.* — Quæritur III. Utrum collator ordinarius, seu habens potestatem conferendi, possit alteri tradere potestatem conferendi beneficium vacans, vel proxime vacaturum? Resp. I. Collator ordinarius, sive habens potestatem conferendi beneficia, non potest de jure alteri tradere, seu delegare potestatem conferendi primum beneficium, quod vacabit. Ita textus in c. *Constitutus*. 11. § fin. et Glossa ibid. §. *In fraudem.* et Abbas, in *Summario*, et n. 5. et Vivianus, in *Rational*. h. t. et Pirhing, eod. n. 9. Ratio est, quia concessio potestatis conferendi ita individua, et deter-

minata ad beneficium proxime vacaturum, « fieri posset in fraudem canonicæ sanctionis, per quam prohibentur ecclesiastica beneficia concedi, sive promitti, antequam vacent; » prout loquitur Pontifex in cit. c. *Constitutus*. h. t. Nam, ut declarat Abbas, ibid. n. 3. volens Titio amico suo promittere beneficium vacaturum, donaret alteri amico suo potestatem conferendi beneficium primo vacaturum; et sic Titius esset quodammodo tutus indirecte de concessione beneficii, sibi ab altero amico suo conferendi; atque subintraret votum captandæ mortis proximi, ut citius beneficium consequi valeret, contra sanctionem concilii Lateranensis, in c. *Nulla*. 2. h. t. relati. Cum igitur malitia, et fraudibus hominum, non sit indulgendum, c. *Sedes*. 15. *de Rescript.* et l. *In fundo*. ff. *de Rei vindicat.* cum similibus: atque nota sit reg. 84. jur. in 6. « Cum quid una via prohibetur alicui, ad id alia non debet admitti; » merito talis concessio potestatis conferendi proxime vacaturum beneficium, reprobatum a jure, ut supra.